政策法规

1

关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府

专项债券品种的通知

财预〔2017〕89 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

为落实《中华人民共和国预算法》和《国务院关于加强地方

政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43 号）精神，健全规

范的地方政府举债融资机制，经十二届全国人大五次会议审议批

准，完善地方政府专项债券（以下简称专项债券）管理，加快按

照地方政府性基金收入项目分类发行专项债券步伐，发挥政府规

范举债促进经济社会发展的积极作用。现将有关事项通知如下：

一、政策目标

坚持以推进供给侧结构性改革为主线，围绕健全规范的地方

政府举债融资机制，依法完善专项债券管理，指导地方按照本地

区政府性基金收入项目分类发行专项债券，着力发展实现项目收

益与融资自求平衡的专项债券品种，加快建立专项债券与项目资

产、收益相对应的制度，打造立足我国国情、从我国实际出发的

地方政府“市政项目收益债”，防范化解地方政府专项债务风险，

深化财政与金融互动，引导社会资本加大投入，保障重点领域合

                                                              政策法规

2

理融资需求，更好地发挥专项债券对地方稳增长、促改革、调结

构、惠民生、防风险的支持作用。

二、主要内容

（一）依法安排专项债券规模。

严格执行法定限额管理，地方政府专项债务余额不得突破专

项债务限额。各地试点分类发行专项债券的规模，应当在国务院

批准的本地区专项债务限额内统筹安排，包括当年新增专项债务

限额、上年末专项债务余额低于限额的部分。

（二）科学制定实施方案。

各省、自治区、直辖市、计划单列市（以下简称省级）财政

部门负责制定分类发行专项债券试点工作实施方案，重点明确专

项债券对应的项目概况、项目预期收益和融资平衡方案、分年度

融资计划、年度拟发行专项债券规模和期限、发行计划安排等事

项。分类发行专项债券建设的项目，应当能够产生持续稳定的反

映为政府性基金收入或专项收入的现金流收入，且现金流收入应

当能够完全覆盖专项债券还本付息的规模。

（三）加强部门协调配合。

省级财政部门负责按照专项债务管理规定，审核确定分类发

行专项债券实施方案和管理办法，组织做好信息披露、信用评级、

资产评估等工作。行业主管部门、项目单位负责配合做好专项债

                                                              政策法规

3

券发行准备工作，包括制定项目收益和融资平衡方案、提供必需

的项目信息等，合理评估分类发行专项债券对应项目风险，切实

履行项目管理责任。

（四）明确市县管理责任。

市县级政府确需举借相关专项债务的，依法由省级政府代为

分类发行专项债券、转贷市县使用。专项债券可以对应单一项目

发行，也可以对应同一地区多个项目集合发行，具体由市县级财

政部门会同有关部门提出建议，报省级财政部门确定。市县级政

府及其部门负责承担专项债券的发行前期准备、使用管理、还本

付息、信息公开等工作。相关专项债券原则上冠以“××年××

省、自治区、直辖市（本级或××市、县）××专项债券（×期）

——×年××省、自治区、直辖市政府专项债券（×期）”名称。

（五）推进债券信息公开。

分类发行专项债券的地方政府应当及时披露专项债券及其

项目信息。财政部门应当在门户网站等及时披露专项债券对应的

项目概况、项目预期收益和融资平衡方案、专项债券规模和期限、

发行计划安排、还本付息等信息。行业主管部门和项目单位应当

及时披露项目进度、专项债券资金使用情况等信息。

（六）强化对应资产管理。

省级财政部门应当按照财政部统一要求同步组织建立专项

债券对应资产的统计报告制度。地方各级财政部门应当会同行业

                                                              政策法规

4

主管部门、项目单位等加强专项债券项目对应资产管理，严禁将

专项债券对应的资产用于为融资平台公司等企业融资提供任何

形式的担保。

（七）严格项目偿债责任。

专项债券对应的项目取得的政府性基金或专项收入，应当按

照该项目对应的专项债券余额统筹安排资金，专门用于偿还到期

债券本金，不得通过其他项目对应的项目收益偿还到期债券本

金。因项目取得的政府性基金或专项收入暂时难以实现，不能偿

还到期债券本金时，可在专项债务限额内发行相关专项债券周转

偿还，项目收入实现后予以归还。

三、工作安排

（一）选择重点领域先行试点。

2017 年优先选择土地储备、政府收费公路 2 个领域在全国

范围内开展试点。鼓励有条件的地方立足本地区实际，围绕省（自

治区、直辖市）党委、政府确定的重大战略，积极探索在有一定

收益的公益性事业领域分类发行专项债券，以对应的政府性基金

或专项收入偿还，项目成熟一个、推进一个。

（二）明确管理程序和时间安排。

各地在国务院批准的专项债务限额内发行土地储备、政府收

费公路专项债券的，按照财政部下达的额度及制定的统一办法执

                                                              政策法规

5

行。除土地储备、收费公路额度外，各地利用新增专项债务限额，

以及利用上年末专项债务限额大于余额的部分自行选择重点项

目试点分类发行专项债券的，由省级政府制定实施方案以及专项

债券管理办法，提前报财政部备案后组织实施。为加快支出进度，

实施方案应当于每年 9 月底前提交财政部。

试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债券品

种，是专项债务限额内依法开好“前门”、保障重点领域合理融

资需求、支持地方经济社会可持续发展的重要管理创新，也有利

于遏制违法违规融资担保行为、防范地方政府债务风险，机制新、

任务重、工作量大。请你省（自治区、直辖市、计划单列市）高

度重视，将其作为贯彻落实党中央、国务院精神，防控政府债务

风险的重要工作，加强组织协调，充实人员配备，狠抓贯彻落实，

确保工作取得实效。

特此通知。

附件：1.实施方案参考框架；

2.××专项债券募集资金管理办法参考框架

财政部

2017 年 6 月 2 日

                                                              政策法规

6

附件 1：

实施方案参考框架

  包括但不限于以下内容：

  一、公益性事业领域项目（以下简称项目）主要内容；

  二、项目重大经济社会效益分析，尤其是积极践行“创新、

协调、绿色、开放、共享”新发展理念，促进地方经济社会可持

续发展分析；

  三、项目投资额、自有资本金及资本金到位情况、已有融资

情况、项目建设计划及现状；

  四、项目预期收益涉及的相关收费政策内容、收费政策合法

合规依据、覆盖群体分布、预计产生反映为政府性基金收入或专

项收入的稳定现金流收益规模分析（应当由独立第三方专业机构

进行评估，并出具专项评估意见）；

  五、项目预期收益、支出以及融资平衡情况（应当由独立第

三方专业机构进行评估，并出具专项评估意见）；

  六、项目融资计划，包括项目发行地方政府专项债券募集资

金计划、分年专项债券发行规模和期限安排、专项债券投资者保

护措施；

  七、潜在影响项目收益和融资平衡结果的各种风险评估；

  八、其他需要说明的事项。

                                                              政策法规

7

附件 2：

××专项债券募集资金管理办法参考框架

  应当根据项目实施方案，参考《地方政府专项债务预算管理

办法》（财预〔2016〕155 号）、《地方政府土地储备专项债券

管理办法（试行）》（财预〔2017〕62 号）等制定。主要包括

但不限于总则、预算编制、监督管理、职能分工、附则等内容。